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Presupuestos de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 
en el Sector Público Estatal 

1. Introducción y definiciones 

Metodología 
El Real Decreto 806/2014, de 26 de septiembre, sobre organización e instrumentos operativos de las 
tecnologías de la información y las comunicaciones en la Administración General del Estado y sus 
Organismos Públicos, creó la Comisión de Estrategia TIC (CETIC), a la que le corresponde, entre otras, la 
función de “actuar como Observatorio de la Administración Electrónica y Transformación Digital”. 

La entrada en vigor del Real Decreto 1125/2024, de 5 de noviembre, por el que se regulan la 
organización y los instrumentos operativos para la Administración Digital de la Administración del 
Estado, derogó el mencionado Real Decreto 806/2014, pero mantiene y actualiza las competencias 
tanto del CETIC, como de la nueva Agencia Estatal de Administración Digital. 

El presente Informe de Presupuestos queda enmarcado dentro de las “Actuaciones en relación con la 
planificación en materia de Administración digital” que describe el Capítulo IV del nuevo Real Decreto 
de Gobernanza TIC, y establece que: “La Agencia llevará a cabo el seguimiento del estado de ejecución 
de los presupuestos TIC de la Administración General del Estado y sus organismos públicos y entidades 
de Derecho público vinculados o dependientes de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 51/2024, de 
16 de enero, por el que se aprueba el Programa anual 2024 del Plan Estadístico Nacional 2021-2024 así 
como de los gastos TIC.” 

En esta línea, desde la Secretaría General de Administración Digital, nos complace presentar una nueva 
edición del Informe de Presupuestos TIC del Sector Público Estatal, que no se realizaba desde la edición 
del 2018. 

Las cifras recogidas en este estudio han sido tomadas, con carácter general, de los Presupuestos 
Generales del Estado, así como de la información contable disponible en los sistemas del Centro de 
Información Contable (CincoNET) del Ministerio de Hacienda, y posteriormente revisadas y completadas 
por parte de las unidades incluidas en el ámbito del informe, tanto de créditos como de ejecución 
presupuestaria. 

La Dirección General de Presupuestos y la Intervención General de la Administración del Estado, del 
Ministerio de Hacienda, han facilitado considerablemente la realización de este estudio proporcionando 
los datos en bruto, a través de la División II de Gestión de la Contabilidad. 

Los datos relativos al área de la Seguridad Social han sido proporcionados por la Subdirección General 
de Presupuestos de la Seguridad Social según el nivel de desagregación precisado en el estudio. 

Por último, los Departamentos Ministeriales han contribuido igualmente a la realización del informe 
mediante la revisión de los datos de sus unidades, así como de los Organismos Autónomos y Resto de 
entidades de derecho público. 
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Ámbito 

• Presupuesto del Estado: secciones correspondientes a los Departamentos Ministeriales y resto 
de entidades del Tomo I de los Presupuestos Generales del Estado, tales como Casa Real o 
Cortes Generales. 

• Presupuesto de la Seguridad Social, que aparece diferenciado a fin de facilitar su seguimiento 
con carácter global, sin tener en cuenta la dependencia funcional de sus Entidades Gestoras 

o Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS) 
o Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS) 
o Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA) 
o Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO) 
o Instituto Social de la Marina (ISM) 
o Gerencia Informática de la Seguridad Social (GISS). 

• Presupuesto de los Organismos Autónomos, como la Jefatura Central de Tráfico, El Parque 
Móvil del Estado o las Confederaciones Hidrográficas, y resto de las entidades del Tomo II de los 
Presupuestos Generales del Estado. 

• Presupuesto del resto de Entidades de derecho público del Sector Público Administrativo Estatal 
con presupuesto limitativo, que incluye a la Agencia Española de Protección de Datos, la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria y el resto de las entidades del Tomo III de los 
Presupuestos Generales del Estado. 

• No se ha incluido en el estudio al Sector Público Empresarial y Fundacional, que incluiría por 
ejemplo a la Fábrica Nacional de la Moneda y Timbre, ISDEFE o INECO. 

Definiciones 

Capítulo 1. Gastos de Personal 
Las cifras recogidas en el estudio, referentes a gastos de personal TIC, han tenido como fuente primaria 
los datos que ofrece el Registro Central de Personal (RCP), que publica en el Portal de Transparencia una 
serie de Relaciones de Puestos de Trabajo (RPT) en formato Excel, y posteriormente esos datos se han 
validado por las unidades. 

Para entidades no adscritas al RCP, se ha preguntado directamente a cada una, y se ha obtenido un 
presupuesto de personal TIC y su ejecución en base a los convenios vigentes que tienen. 

El personal TIC se identifica, con carácter general, de acuerdo con estas pautas: 

• Personal funcionario: 

o Pertenecer a una unidad de carácter TIC (excluido el personal de apoyo administrativo) 
o Tener una denominación de carácter TIC. 

• Personal laboral: 

o Tener una especialidad de carácter TIC 

En los presupuestos y su ejecución solamente se han tenido en cuenta los salarios base, complementos 
específicos y complementos de destino. No se incluyen los conceptos de antigüedad (trienios) ni 
complementos de productividad no vinculados al puesto de trabajo, ni las cotizaciones sociales, ya que 
no es posible su estimación a través de las fuentes de información utilizadas. 
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Capítulo 2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 
Para la evaluación de las partidas de gastos corrientes en bienes y servicios en Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones se ha utilizado la clasificación económica de los créditos 
correspondientes al Capítulo 2 de los Presupuestos Generales del Estado. Los conceptos y subconceptos 
considerados para todas las secciones presupuestarias son los siguientes: 

CAPITULO ARTICULO CONCEPTO SUBCONCEPTO 

2. Gastos 
Corrientes en 
Bienes y 
Servicios 

20. Arrendamientos y 
cánones 

206. Arrendamientos de equipos para 
procesos de información 
208. Arrendamientos de otro 
inmovilizado material 
209. Cánones 

21. Reparaciones, 
mantenimiento y 
conservación 

216. Equipos para procesos de 
información 
218. Bienes situados en el exterior 
219. Otro inmovilizado material 

22. Material, 
suministros y otros 

220. Material de oficina 02. Material informático no inventariable 
15. Material de oficina en el exterior 

221. Suministros 12. Suministros de material electrónico, 
eléctrico y de comunicaciones 

222. Comunicaciones 

00. Servicios de Telecomunicaciones 
01. Postales y mensajería (sólo en Seg. 
Social) 
15. Comunicaciones en el exterior 
99. Otras 

227. Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales 

06. Estudios y trabajos técnicos 
15. Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales en el exterior 
99. Otros 

29. Gastos corrientes 
en bienes y servicios. 
Mecanismo de 
Recuperación y 
Resiliencia 

290. Gastos corrientes en bienes y 
servicios. Mecanismo de 
Recuperación y Resiliencia 

Para ciertos conceptos que pueden tener presupuesto y ejecución tanto TIC como de otras materias, 
como, por ejemplo: 

• Artículo 20. Arrendamientos y cánones 
o Concepto 208. Arrendamiento de otro inmovilizado material 
o Concepto 209. Cánones 

• Artículo 21. Reparaciones, mantenimiento y conservación 
o Concepto 218. Bienes situados en el exterior 
o Concepto 219. Otro inmovilizado material 

• Artículo 22. Material, suministros y otros 
o Concepto 220. Material de oficina 

 Subconcepto 22015. Material de oficina en el exterior 
o Concepto 222. Comunicaciones 

 Subconcepto 01. Postales y mensajería (sólo en Seg. Social) 
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 Subconcepto 99. Otras 
o Concepto 227. Trabajos realizados por otras empresas y profesionales 

 Subconcepto 06. Estudios y trabajos técnicos 
 Subconcepto 15. Trabajos realizados por otras empresas y profesionales en el 

exterior 
 Subconcepto 99. Otros 

Se ha solicitado a cada unidad que identifiquen qué parte es imputable solamente a presupuesto y 
ejecución TIC. 

Capítulo 6. Inversiones Reales 
Las cifras referentes a Inversiones Reales en Tecnologías de la Información y las Comunicaciones se 
obtienen de los Anexos de Inversiones Reales y Programas Plurianuales realizando un análisis de los 
distintos proyectos a fin de identificar los referentes al ámbito de las T.I.C. 

La diversidad de códigos de superproyectos que incluyen proyectos de inversión identificados como 
pertenecientes al campo de los Sistemas y Tecnologías de la Información, así como el importante 
número de proyectos no agregados igualmente pertenecientes a este campo que recogen los 
Presupuestos de Gastos de los últimos ejercicios obligan, tal como mencionábamos anteriormente, a 
realizar un análisis de cada superproyecto y proyecto recogidos en los Anexos de Inversiones Reales y 
Programación Plurianual a fin de determinar, de acuerdo a su denominación, si su naturaleza es 
informática o no. En el caso de tener dudas, son las unidades las que confirman si un proyecto tiene 
naturaleza TIC o no, y en qué medida. 

De manera general, los conceptos incluidos en el estudio son los siguientes: 
CAPITULO 

6. Inversiones 
Reales 

ARTICULO 
62. Inversión nueva 
asociado al 
funcionamiento operativo 
de los servicios 

CONCEPTO 

620. Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los 
servicios 

63. Inversión de 
reposición asociada al 
funcionamiento operativo 
de los servicios 

630. Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de 
los servicios 

64. Gastos de inversiones 
de carácter inmaterial 640. Gastos de inversiones de carácter inmaterial 

69. Inversiones reales. 
Mecanismo de 
Recuperación y 
Resiliencia 

692. Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los 
servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 
693. Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de 
los servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 
694. Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de 
Recuperación y Resiliencia. 

Ejecución presupuestaria 

Crédito inicial: importe que figura en los Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. 

Crédito final: importe de crédito que figura a 31 de diciembre de 2023 en el Sistema de Información 
Contable, siempre que el mismo no exceda de las obligaciones reconocidas, en cuyo caso, se considera 
que dicho crédito final es equivalente a las obligaciones reconocidas. 

Obligaciones reconocidas: importe de obligaciones derivado de un gasto aprobado y comprometido y 
que comporta la propuesta de pago correspondiente. 
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2.1 Cifras globales. Distribución por Capítulos. Millones de euros. 

Capítulo Presupuesto TIC 

Capítulo 1. Gastos de Personal 359 

Capítulo 2. Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 1.914 

Capítulo 6. Inversiones reales 1.747 

Total 4.020 

2.2 Cifras globales. Distribución por Capítulos. Porcentaje. 
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2.3 Tabla evolución Presupuesto TIC (millones de euros) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2023 2024 

Capítulo 1 324 379 365 344 365 360 360 306 288 300 309 359 

Capítulo 2 708 690 652 676 665 688 744 784 747 769 1.946 1.914 

Capítulo 6 890 826 730 488 323 324 473 535 576 589 2.017 1.747 

Total 1.921 1.894 1.747 1.509 1.352 1.372 1.577 1.625 1.610 1.658 4.271 4.020 
Tabla 2: Evolución del presupuesto TIC por Capítulos. Período 2009-2024. Millones de euros. 

2.4 Gráfico evolución Presupuesto TIC (millones de euros) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2023 2024 
Capítulo 1 324 379 365 344 365 360 360 306 288 300 309 359 
Capítulo 2 708 690 652 676 665 688 744 784 747 769 1.946 1.914 
Capítulo 6 890 826 730 488 323 324 473 535 576 589 2.017 1.747 
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2.5 Tabla de Distribución por Secciones. Cifras globales (miles de euros). 
Secciones presupuestarias Año 2024 Año 2023 % 2024 / 2023 

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 960 958 0,19% 

CONSEJO DE ESTADO 801 801 0,00% 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 13.309 13.309 0,00% 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 202.201 202.201 0,00% 

CORTES GENERALES 15.512 16.188 -4,17% 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN 106.005 149.045 -28,88% 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN 
EUROPEA Y COOPERACIÓN 137.455 136.987 0,34% 

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y 
UNIVERSIDADES 131.758 126.435 4,21% 

MINISTERIO DE DEFENSA 179.867 188.706 -4,68% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 31.726 34.407 -7,79% 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y 
MIGRACIONES 47.794 41.687 14,65% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL Y MEMORIA 
DEMOCRÁTICA 24.660 22.271 10,73% 

MINISTERIO DE SANIDAD 123.305 141.954 -13,14% 

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 152.630 151.343 0,85% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 492.425 531.872 -7,42% 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL 
RETO DEMOGRÁFICO 371.677 374.571 -0,77% 

SEGURIDAD SOCIAL 407.465 449.901 -9,43% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 5.084 5.304 -4,15% 

TRIBUNAL DE CUENTAS 6.582 6.582 0,00% 

GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 1.568.652 1.672.791 -6,22 % 

TOTAL 4.019.868 4.267.313 5,80% 

En Gastos de Diversos Ministerios se han agrupado todos aquellos Ministerios que no se pueden comparar 
directamente de un ejercicio a otro, bien sea porque han desaparecido, son de nueva creación, o porque han 
sufrido modificaciones muy grandes y es complejo conseguir una comparación equivalente. Más adelante se 
ofrece un desglose de qué Ministerios se encuentran en esta situación. 
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2.6 Gráfico de Distribución por Secciones. Cifras globales (porcentaje) 
 

  

  

 

   

 

 

 

 

 

Transición Ecológica y el Tribunal Constitucional; Consejo de Estado; 
Reto Demográfico.; 0,13% 0,02% Tribunal de Cuentas; 

9,25% 0,16% Interior.; 12,25% 

Trabajo y Economía Gastos de Diversos 
Social.; 3,80% Ministerios; 39,02% 

Sanidad.; 3,07% 
Casa de su Majestad el 

Inclusión, Seguridad Rey; 0,02% 
Social y Migraciones.; 

1,19% Consejo General del 
Poder Judicial; 0,33% 

Igualdad.; 0,79% 
Contratación 

Centralizada; 5,03% 
Defensa.; 4,47% 

Cortes Generales; 0,39% 

Seguridad Social; 10,14% 

Asuntos Exteriores, Unión Agricultura, Pesca y 
Europea y Cooperación.; Alimentación.; 2,64% 

3,42% 

Ciencia, Innovación y 
Universidades.; 3,28% 

2.7 Gráfico de Distribución por Secciones. Cifras globales (porcentaje). Desglose Gastos de 
Diversos Ministerios 
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2.8 Tabla Distribución por Secciones y Capítulos (miles de euros) 

Secciones presupuestarias 
Capítulo 1 Capítulo 2 Capítulo 6 Total 

Miles euros % Miles euros % Miles euros % Miles euros % 

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 74,53 0,02% 139,70 0,01% 746,00 0,04% 960,23 0,02% 

CONSEJO DE ESTADO - 0,00% 501,00 0,03% 300,00 0,02% 801,00 0,02% 

CONSEJO GENERAL DEL PODER 
JUDICIAL - 0,00% 11.268,84 0,59% 2.039,92 0,12% 13.308,76 0,33% 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA - 0,00% 202.200,86 10,56% - 0,00% 202.200,86 5,03% 

CORTES GENERALES 3.737,30 1,04% 7.317,77 0,38% 4.457,29 0,26% 15.512,36 0,39% 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, 

PESCA Y ALIMENTACIÓN 5.809,08 1,62% 14.249,34 0,74% 85.946,37 4,92% 106.004,80 2,64% 

MINISTERIO DE ASUNTOS 
EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA Y 

COOPERACIÓN 
4.994,72 1,39% 100.977,27 5,28% 31.482,77 1,80% 137.454,76 3,42% 

MINISTERIO DE CIENCIA, 
INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 13.814,94 3,85% 97.310,71 5,08% 20.632,55 1,18% 131.758,20 3,28% 

MINISTERIO DE CULTURA 4.659,60 1,30% 30.461,24 1,59% 23.986,30 1,37% 59.107,14 1,47% 

MINISTERIO DE DEFENSA 15.987,09 4,46% 91.557,93 4,78% 72.321,75 4,14% 179.866,77 4,47% 
MINISTERIO DE DERECHOS 

SOCIALES, CONSUMO Y AGENDA 
2030 

2.522,08 0,70% 13.566,17 0,71% 8.099,30 0,46% 24.187,55 0,60% 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
COMERCIO Y EMPRESA 12.151,86 3,39% 38.415,34 2,01% 25.422,30 1,46% 75.989,50 1,89% 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
FORMACIÓN PROFESIONAL Y 

DEPORTES 
5.034,34 1,40% 99.091,23 5,18% 69.385,21 3,97% 173.510,77 4,32% 

MINISTERIO DE HACIENDA 104.915,74 29,26% 113.429,10 5,93% 80.163,11 4,59% 298.507,95 7,43% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 766,59 0,21% 18.375,84 0,96% 12.583,39 0,72% 31.725,82 0,79% 
MINISTERIO DE INCLUSIÓN, 

SEGURIDAD SOCIAL Y 
MIGRACIONES 

26.339,95 7,34% 10.698,85 0,56% 10.755,00 0,62% 47.793,80 1,19% 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y 
TURISMO 6.166,39 1,72% 15.276,66 0,80% 27.340,49 1,56% 48.783,53 1,21% 

MINISTERIO DE JUVENTUD E 
INFANCIA 967,17 0,27% 1.878,01 0,10% 7.202,22 0,41% 10.047,40 0,25% 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, 
JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS 

CORTES 
18.533,05 5,17% 52.507,70 2,74% 164.060,02 9,39% 235.100,78 5,85% 

MINISTERIO DE POLÍTICA 
TERRITORIAL Y MEMORIA 

DEMOCRÁTICA 
11.960,70 3,34% 7.738,86 0,40% 4.960,78 0,28% 24.660,34 0,61% 

MINISTERIO DE SANIDAD 5.368,66 1,50% 43.378,73 2,27% 74.557,88 4,27% 123.305,27 3,07% 
MINISTERIO DE TRABAJO Y 

ECONOMÍA SOCIAL 14.640,12 4,08% 122.347,71 6,39% 15.642,12 0,90% 152.629,95 3,80% 

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
MOVILIDAD SOSTENIBLE 11.822,17 3,30% 62.093,33 3,24% 68.370,62 3,91% 142.286,12 3,54% 

MINISTERIO DE VIVIENDA Y 
AGENDA URBANA 984,92 0,27% 1.218,80 0,06% 1.133,84 0,06% 3.337,56 0,08% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 15.742,97 4,39% 345.574,45 18,05% 131.107,80 7,50% 492.425,23 12,25% 
MINISTERIO PARA LA 

TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE 
LA FUNCIÓN PÚBLICA 

31.541,64 8,80% 26.439,73 1,38% 439.812,37 25,17% 497.793,74 12,38% 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN 
ECOLÓGICA Y EL RETO 

DEMOGRÁFICO 
13.027,95 3,63% 102.475,46 5,35% 256.173,80 14,66% 371.677,21 9,25% 

SEGURIDAD SOCIAL 23.235,85 6,48% 278.402,75 14,54% 105.826,21 6,06% 407.464,81 10,14% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 1.321,26 0,37% 3.423,00 0,18% 340,00 0,02% 5.084,26 0,13% 
TRIBUNAL DE CUENTAS 2.500,00 0,70% 1.784,47 0,09% 2.297,52 0,13% 6.581,99 0,16% 

TOTALES 358.620,68 100,00% 1.914.100,85 100% 1.747.146,93 100% 4.019.868,46 100,00% 
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2.9 Tabla Distribución por tipo (excluyendo Capítulo 1) (miles de euros) 

Denominación Sección 
Comunicaciones Informática 

Miles de 
euros % Miles de euros % 

CASA DE SU MAJESTAD EL REY - 0,00% 960,23 0,03% 
CONSEJO DE ESTADO 135,00 0,03% 666,00 0,02% 
CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 782,40 0,16% 12.526,36 0,35% 
CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 201.829,94 41,51% 370,92 0,01% 
CORTES GENERALES 1.823,00 0,37% 13.689,36 0,39% 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 177,50 0,04% 105.827,30 2,99% 
MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA Y 
COOPERACIÓN 

5.660,70 1,16% 131.794,06 3,73% 

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 1.627,77 0,33% 130.130,43 3,68% 
MINISTERIO DE CULTURA 923,24 0,19% 58.183,90 1,65% 
MINISTERIO DE DEFENSA 37.079,48 7,63% 142.787,29 4,04% 
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES, CONSUMO Y AGENDA 2030 252,38 0,05% 23.935,17 0,68% 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 1.659,93 0,34% 74.329,57 2,10% 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y 
DEPORTES 

428,75 0,09% 173.082,02 4,90% 

MINISTERIO DE HACIENDA 11.416,28 2,35% 287.091,67 8,12% 
MINISTERIO DE IGUALDAD 228,39 0,05% 31.497,43 0,89% 
MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES 182,61 0,04% 47.611,19 1,35% 
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 484,27 0,10% 48.299,26 1,37% 
MINISTERIO DE JUVENTUD E INFANCIA 32,93 0,01% 10.014,47 0,28% 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS 
CORTES 

3.867,05 0,80% 231.233,73 6,54% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL Y MEMORIA 
DEMOCRÁTICA 

101,09 0,02% 24.559,25 0,70% 

MINISTERIO DE SANIDAD 1.536,41 0,32% 121.768,86 3,45% 
MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 1.105,07 0,23% 151.524,88 4,29% 
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 666,67 0,14% 141.619,45 4,01% 
MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA - 0,00% 3.337,56 0,09% 
MINISTERIO DEL INTERIOR 126.174,93 25,95% 366.250,29 10,36% 
MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA 
FUNCIÓN PÚBLICA 

763,24 0,16% 497.030,50 14,07% 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO 
DEMOGRÁFICO 

1.679,95 0,35% 369.997,26 10,47% 

SEGURIDAD SOCIAL 84.862,38 17,45% 322.602,43 9,13% 
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 361,00 0,07% 4.723,26 0,13% 
TRIBUNAL DE CUENTAS 387,40 0,08% 6.194,59 0,18% 

TOTALES 486.229,76 100,00% 3.533.638,70 100,00% 
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2.10 Tabla Presupuesto T.I.C./Presupuestos General del Estado (Cap.1+2+6) (miles de euros) 

Denominación Sección Presupuesto TIC 2024 Presupuesto PGE 2024 % TIC / Total PGE 

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 960,23 10.869,93 8,83% 

CONSEJO DE ESTADO 801,00 14.444,86 5,55% 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 13.308,76 77.704,65 17,13% 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 202.200,86 317.051,70 63,78% 

CORTES GENERALES 15.512,36 243.979,24 6,36% 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 106.004,80 343.265,35 30,88% 
MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA 
Y COOPERACIÓN 137.454,76 811.467,22 16,94% 

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y 
UNIVERSIDADES 131.758,20 1.647.337,16 8,00% 

MINISTERIO DE CULTURA 59.107,14 571.191,39 10,35% 

MINISTERIO DE DEFENSA 179.866,77 13.581.109,47 1,32% 
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES, CONSUMO Y 
AGENDA 2030 24.187,55 94.769,77 25,52% 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 75.989,50 513.700,58 14,79% 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y DEPORTES 173.510,77 750.856,52 23,11% 

MINISTERIO DE HACIENDA 298.507,95 2.138.853,81 13,96% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 31.725,82 78.257,53 40,54% 
MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y 
MIGRACIONES 47.793,80 785.298,52 6,09% 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 48.783,53 277.418,18 17,58% 

MINISTERIO DE JUVENTUD E INFANCIA 10.047,40 39.640,74 25,35% 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y 
RELACIONES CON LAS CORTES 235.100,78 2.622.943,08 8,96% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL Y MEMORIA 
DEMOCRÁTICA 24.660,34 346.500,66 7,12% 

MINISTERIO DE SANIDAD 123.305,27 212.496,57 58,03% 

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 152.629,95 848.261,11 17,99% 
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD 
SOSTENIBLE 142.286,12 3.010.264,61 4,73% 

MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA 3.337,56 35.819,08 9,32% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 492.425,23 10.904.413,52 4,52% 
MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE 
LA FUNCIÓN PÚBLICA 497.793,74 602.314,70 82,65% 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL 
RETO DEMOGRÁFICO 371.677,21 2.388.703,16 15,56% 

SEGURIDAD SOCIAL 407.464,81 3.857.730,57 10,56% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 5.084,26 29.111,46 17,46% 

TRIBUNAL DE CUENTAS 6.581,99 78.228,66 8,41% 

TOTALES 4.020 47.234 8,51% 
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2.11 Gráfico Presupuesto T.I.C./Presupuesto Total · (Cap. 1+2+6) – Evolución 
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2.12 Tabla Distribución por secciones. Capítulo 2. Gastos Corrientes en Bienes y 
Servicios (miles de euros) 

Secciones presupuestarias Año 2024 Año 2023 % 2024/2023 

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 140 140 0,00 % 

CONSEJO DE ESTADO 501 501 0,00 % 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 11.269 11.269 0,00 % 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 202.201 202.201 0,00 % 

CORTES GENERALES 7.318 7.343 -0,34 % 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 14.249 16.082 -11,40 % 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA Y COOPERACIÓN 100.977 100.977 0,00 % 

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 97.311 86.980 11,88 % 

MINISTERIO DE DEFENSA 91.558 91.669 -0,12 % 

MINISTERIO DE IGUALDAD 18.376 21.238 -13,48 % 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES 10.699 10.699 0,00 % 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL Y MEMORIA DEMOCRÁTICA 7.739 7.574 2,18 % 

MINISTERIO DE SANIDAD 43.379 62.730 -30,85 % 

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 122.348 110.850 10,37 % 

MINISTERIO DEL INTERIOR 345.574 336.483 2,70 % 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO 102.475 102.517 -0,04 % 

SEGURIDAD SOCIAL 278.403 278.403 0,00 % 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 3.423 3.423 0,00 % 

TRIBUNAL DE CUENTAS 1.784 1.784 0,00 % 

GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 454.377 492.837 -7,80 % 

TOTALES 1.914.101 1.945.701 1,62 % 
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2.13 Tabla Distribución por secciones. Capítulo 6. Inversiones reales (miles de euros) 

Secciones presupuestarias Año 2024 Año 2023 % 2024/2023 

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 746 746 0,00% 

CONSEJO DE ESTADO 300 300 0,00% 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 2.040 2.040 0,00% 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 0 0 0,00% 

CORTES GENERALES 4.457 5.107 -12,73% 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 85.946 127.549 -32,62% 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA Y COOPERACIÓN 31.483 31.483 0,00% 

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 20.633 18.654 10,61% 

MINISTERIO DE DEFENSA 72.322 83.219 -13,09% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 12.583 12.583 0,00% 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES 10.755 10.755 0,00% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL Y MEMORIA DEMOCRÁTICA 4.961 4.961 0,00% 

MINISTERIO DE SANIDAD 74.558 74.558 0,00% 

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 15.642 27.988 -44,11% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 131.108 180.310 -27,29% 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO 256.174 259.740 -1,37% 

SEGURIDAD SOCIAL 105.826 150.411 -29,64% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 340 560 -39,29% 

TRIBUNAL DE CUENTAS 2.298 2.298 0,00% 

GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 914.976 1.024.392 -10,68% 

TOTALES 1.747.147 2.017.653 13,40 % 
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3. Ejecución del Presupuesto T.I.C. 2023 
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3.1 Tabla de Cifras globales (millones de euros) 
Capítulo Crédito Inicial Crédito Final Obligaciones contraídas 

Capítulo 1. Gastos de Personal 305 305 226 

Capítulo 2. Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 1.946 2.088 1.497 

Capítulo 6. Inversiones reales 2.017 2.942 1.363 

Total 4.267 4.793 3.086 

En el caso del Capítulo 1 solamente se han analizado los datos del cuarto trimestre de 2023, por este motivo el 
crédito inicial y el final coinciden. Por último, no se han podido obtener datos de capítulo 1 del Consejo General 
del Poder Judicial, ni del Consejo de Estado, y de las Cortes Generales solamente se han conseguido datos del 
Senado. 

3.2 Grafico de Cifras globales (millones de euros) 
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3.3 Tabla de cifras Globales. Distribución por Secciones (miles de euros) 
Secciones presupuestarias Crédito 

inicial 
Crédito 

final 
Obligaciones 

contraídas 
C.Inicial/ 

C.Final 
O.Contraídas/ 

C.Final 
CASA DE SU MAJESTAD EL REY 958 1.034 720 92,65 % 69,60 % 

CONSEJO DE ESTADO 801 801 573 100,00 % 71,54 % 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 13.309 13.887 6.225 95,84 % 44,82 % 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 202.201 216.433 191.194 93,42 % 88,34 % 

CORTES GENERALES 16.188 17.285 11.688 93,65 % 67,62 % 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 149.045 165.299 93.629 90,17 % 56,64 % 
MINISTERIO DE ASUNTOS ECONÓMICOS Y 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL 530.522 859.342 283.922 61,74 % 33,04 % 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA 
Y COOPERACIÓN 136.987 206.999 118.582 66,18 % 57,29 % 

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN 113.396 179.088 89.495 63,32 % 49,97 % 

MINISTERIO DE CONSUMO 17.682 19.977 7.742 88,52 % 38,75 % 

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE 135.994 204.957 54.879 66,35 % 26,78 % 

MINISTERIO DE DEFENSA 188.706 459.439 324.516 41,07 % 70,63 % 

MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030 46.850 48.731 7.727 96,14 % 15,86 % 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN 
PROFESIONAL 113.535 115.371 34.362 98,41 % 29,78 % 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA 306.390 340.482 258.533 89,99 % 75,93 % 

MINISTERIO DE IGUALDAD 34.407 34.684 10.900 99,20 % 31,43 % 
MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y 
MIGRACIONES 41.687 38.563 24.350 108,10 % 63,14 % 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 78.525 95.374 55.474 82,33 % 58,16 % 

MINISTERIO DE JUSTICIA 258.166 268.763 211.639 96,06 % 78,75 % 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, RELACIONES CON LAS 
CORTES Y MEMORIA DEMOCRÁTICA 42.174 44.063 32.657 95,71 % 74,12 % 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL 22.271 23.614 18.819 94,31 % 79,70 % 

MINISTERIO DE SANIDAD 141.954 210.268 107.976 67,51 % 51,35 % 

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 151.343 208.793 86.725 72,48 % 41,54 % 
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA 
URBANA 142.953 151.011 119.227 94,66 % 78,95 % 

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES 13.039 13.625 7.859 95,70 % 57,68 % 

MINISTERIO DEL INTERIOR 531.872 559.394 362.015 95,08 % 64,72 % 
MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL 
RETO DEMOGRÁFICO 374.571 338.494 152.112 110,66 % 44,94 % 

SEGURIDAD SOCIAL 449.901 487.162 405.329 92,35 % 83,20 % 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 5.304 5.197 3.215 102,06 % 61,86 % 

TRIBUNAL DE CUENTAS 6.582 6.882 3.927 95,64 % 57,06 % 

TOTALES 4.267.313 5.335.013 3.086.011 79,99 % 57,84 % 
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SECRETARIA DE ESTADO 
DE FUNCIÓN PÚBLICA 

SECRETARIA GENERAL 
DE ADMINISTRACIÓN DIGITAL 

S.G. DE PRESUPUESTOS Y 
CONTRATACIÓN TIC 

3.4 Tabla Capítulo 1 – Gastos de Personal (miles de euros) 

Secciones presupuestarias Crédito inicial Crédito final Obligaciones 
contraídas 

C.Inicial/
C.Final

O.Contraídas/
C.Final

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 72,69 72,69 72,69 100,00 % 100,00% 

CONSEJO DE ESTADO - - - - -

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL - - - - -

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA - - - - -

CORTES GENERALES 3.737,30 3.737,30 2.921,58 100,00 % 78,17% 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN 5.413,36 5.413,36 4.658,93 100,00 % 86,06% 

MINISTERIO DE ASUNTOS ECONÓMICOS Y 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL 23.693,07 23.693,07 18.740,39 100,00 % 79,10% 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN 
EUROPEA Y COOPERACIÓN 4.526,81 4.526,81 3.076,10 100,00 % 67,95% 

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN 7.761,57 7.761,57 6.100,83 100,00 % 78,60% 

MINISTERIO DE CONSUMO 1.318,55 1.318,55 1.094,40 100,00 % 83,00% 

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE 4.775,14 4.775,14 3.823,27 100,00 % 80,07% 

MINISTERIO DE DEFENSA 13.817,54 13.817,54 8.508,68 100,00 % 61,58% 
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 
2030 1.585,55 1.585,55 1.192,67 100,00 % 75,22% 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN 
PROFESIONAL 3.783,11 3.783,11 3.182,22 100,00% 84,12% 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA 100.945,49 100.945,49 63.613,71 100,00 % 63,02% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 585,58 585,58 448,15 100,00 % 76,53% 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL 
Y MIGRACIONES 20.233,18 20.233,18 17.429,38 100,00 % 86,14% 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
TURISMO 7.958,26 7.958,26 6.504,92 100,00 % 81,74% 

MINISTERIO DE JUSTICIA 9.344,44 9.344,44 7.564,37 100,00 % 80,95% 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, RELACIONES 
CON LAS CORTES Y MEMORIA DEMOCRÁTICA 4.969,82 4.969,82 4.319,64 100,00 % 86,92% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL 9.736,72 9.736,72 8.130,11 100,00 % 83,50% 

MINISTERIO DE SANIDAD 4.666,12 4.666,12 3.509,43 100,00 % 75,21% 

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 12.504,86 12.504,86 9.810,08 100,00 % 78,45% 
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y 
AGENDA URBANA 10.174,22 10.174,22 7.862,75 100,00 % 77,28% 

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES 1.053,06 1.053,06 849,98 100,00 % 80,71% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 15.079,10 15.079,10 12.185,86 100,00 % 80,81% 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y 
EL RETO DEMOGRÁFICO 12.313,90 12.313,90 10.430,85 100,00 % 84,71% 

SEGURIDAD SOCIAL 21.087,58 21.087,58 18.560,82 100,00 % 88,02% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 1.321,26 1.321,26 1.164,25 100,00 % 88,12% 

TRIBUNAL DE CUENTAS 2.500,00 2.500,00 2.500,00 100,00 % 100,00% 

TOTALES 304.958,28 304.958,28 228.256,06 100,00 % 74,85% 
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     3.5 Tabla Capítulo 2 – Gastos Corrientes en Bienes y Servicios (miles de euros) 

140 

final 

156 

contraídas 

117 

C.Final

111,45% 

C.Final

75,15% CASA DE SU MAJESTAD EL REY 

CONSEJO DE ESTADO 501 501 289 100,00% 57,76% 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 11.269 10.782 3.304 95,68% 30,65% 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 202.201 216.433 191.194 107,04% 88,34% 

CORTES GENERALES 7.343 6.809 4.916 92,73% 72,20% 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN 16.082 16.591 8.807 103,17% 53,08% 

MINISTERIO DE ASUNTOS ECONÓMICOS Y 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL 50.814 49.295 39.662 97,01% 80,46% 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, 
UNIÓN EUROPEA Y COOPERACIÓN 100.977 101.319 98.357 100,34% 97,08% 

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN 86.980 87.230 60.158 100,29% 68,96% 

MINISTERIO DE CONSUMO 8.069 8.269 3.232 102,48% 39,09% 

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE 95.711 119.148 25.402 124,49% 21,32% 

MINISTERIO DE DEFENSA 91.669 114.067 120.013 124,43% 105,21% 
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y 
AGENDA 2030 35.463 37.293 3.207 105,16% 8,60% 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN 
PROFESIONAL 39.163 38.472 23.719 98,24% 61,65% 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN 
PÚBLICA 124.542 147.439 111.721 118,39% 75,77% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 21.238 21.230 7.529 99,96% 35,46% 
MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD 
SOCIAL Y MIGRACIONES 10.699 10.675 4.031 99,77% 37,76% 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
TURISMO 21.018 25.420 12.844 120,94% 50,53% 

MINISTERIO DE JUSTICIA 19.249 20.780 18.538 107,95% 89,21% 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, 
RELACIONES CON LAS CORTES Y MEMORIA 
DEMOCRÁTICA 

25.989 29.478 20.868 113,43% 70,79% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL 7.574 8.886 4.236 117,32% 47,67% 

MINISTERIO DE SANIDAD 62.730 85.498 59.238 136,29% 69,29% 
MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA 
SOCIAL 110.850 148.123 76.726 133,62% 51,80% 

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD 
Y AGENDA URBANA 63.312 60.980 53.598 96,32% 87,89% 

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES 9.508 10.273 6.339 108,04% 61,70% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 336.483 345.306 257.762 102,62% 74,65% 
MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN 
ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO 102.517 102.859 40.907 100,33% 39,77% 

SEGURIDAD SOCIAL 278.403 258.961 236.521 93,02% 91,33% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 3.423 3.316 1.836 96,87% 55,38% 

TRIBUNAL DE CUENTAS 1.784 2.084 1.733 116,81% 83,13% 

TOTALES 1.945.700 2.087.672 1.496.803 107,30 % 71,70 % 
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3.6 Tabla Capítulo 6 - Inversiones reales (miles de euros) 

Secciones presupuestarias Crédito 
inicial Crédito final Obligaciones 

contraídas 
C.Inicial/
C.Final

O.Contraídas/
C.Final

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 746 806 530 108,04% 65,79% 

CONSEJO DE ESTADO 300 300 284 100,00% 94,56% 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 2.040 3.105 2.920 152,21% 94,06% 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 0 0 0 0,00% 0,00% 

CORTES GENERALES 5.107 6.739 3.850 131,94% 57,14% 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN 127.549 143.294 80.162 112,34% 55,94% 

MINISTERIO DE ASUNTOS ECONÓMICOS Y 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL 456.015 786.354 225.519 172,44% 28,68% 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, 
UNIÓN EUROPEA Y COOPERACIÓN 31.483 101.153 17.150 321,30% 16,95% 

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN 18.654 84.097 23.236 450,82% 27,63% 

MINISTERIO DE CONSUMO 8.295 10.389 3.415 125,25% 32,87% 

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE 35.508 81.034 25.654 228,21% 31,66% 

MINISTERIO DE DEFENSA 83.219 331.555 195.995 398,41% 59,11% 
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y 
AGENDA 2030 9.801 9.853 3.328 100,53% 33,77% 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN 
PROFESIONAL 70.588 73.115 7.461 103,58% 10,20% 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN 
PÚBLICA 80.903 92.097 83.199 113,84% 90,34% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 12.583 12.869 2.923 102,27% 22,72% 
MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD 
SOCIAL Y MIGRACIONES 10.755 7.656 2.889 71,18% 37,74% 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
TURISMO 49.549 61.996 36.125 125,12% 58,27% 

MINISTERIO DE JUSTICIA 229.572 238.639 185.536 103,95% 77,75% 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, RELACIONES 
CON LAS CORTES Y MEMORIA DEMOCRÁTICA 11.215 9.615 7.470 85,73% 77,69% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL 4.961 4.991 6.453 100,62% 129,29% 

MINISTERIO DE SANIDAD 74.558 120.104 45.228 161,09% 37,66% 
MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA 
SOCIAL 27.988 48.165 190 172,09% 0,39% 

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y 
AGENDA URBANA 69.466 79.856 57.766 114,96% 72,34% 

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES 2.478 2.299 670 92,79% 29,15% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 180.310 199.009 92.068 110,37% 46,26% 
MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN 
ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO 259.740 223.321 100.774 85,98% 45,13% 

SEGURIDAD SOCIAL 150.411 207.114 150.247 137,70% 72,54% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 560 560 214 100,00% 38,28% 

TRIBUNAL DE CUENTAS 2.298 2.298 2.194 100,00% 95,49% 

TOTALES 2.016.653 2.942.382 1.363.451 145,90% 46,34% 
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3.7 Tabla Presupuesto T.I.C./Presupuestos General del Estado (Cap.1+2+6) (miles de euros) 

Denominación Sección Presupuesto PGE 2024 Presupuesto TIC 2024 % TIC / Total PGE 

CASA DE SU MAJESTAD EL REY 958,39 9.009,14 10,64% 

CONSEJO DE ESTADO 801,00 14.444,86 5,55% 

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 13.308,76 77.704,65 17,13% 

CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 202.200,86 317.051,70 63,78% 

CORTES GENERALES 16.187,51 243.979,24 6,63% 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 149.044,69 398.263,69 37,42% 

MINISTERIO DE ASUNTOS ECONÓMICOS Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL 530.522,22 906.129,91 58,55% 
MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA Y 
COOPERACIÓN 136.986,85 878.775,23 15,59% 

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN 113.395,84 1.596.349,96 7,10% 

MINISTERIO DE CONSUMO 17.682,36 62.391,20 28,34% 

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE 135.993,79 720.808,15 18,87% 

MINISTERIO DE DEFENSA 188.705,58 13.581.109,47 1,39% 

MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030 46.849,99 119.958,15 39,06% 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 113.534,91 637.657,13 17,81% 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA 306.390,27 2.228.944,47 13,75% 

MINISTERIO DE IGUALDAD 34.406,66 99.353,88 34,63% 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES 41.687,03 958.891,08 4,35% 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 78.525,13 403.696,92 19,45% 

MINISTERIO DE JUSTICIA 258.165,81 2.332.462,52 11,07% 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, RELACIONES CON LAS CORTES Y 
MEMORIA DEMOCRÁTICA 42.173,87 468.073,98 9,01% 

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL 22.271,36 348.616,51 6,39% 

MINISTERIO DE SANIDAD 141.954,29 1.624.969,87 8,74% 

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL 151.343,29 998.884,16 15,15% 

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA 142.952,74 3.017.829,81 4,74% 

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES 13.038,92 71.412,71 18,26% 

MINISTERIO DEL INTERIOR 531.871,73 11.146.700,88 4,77% 
MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO 
DEMOGRÁFICO 374.571,38 2.452.827,97 15,27% 

SEGURIDAD SOCIAL 449.901,04 4.051.379,15 11,10% 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 5.304,26 29.111,46 18,22% 

TRIBUNAL DE CUENTAS 6.581,99 78.228,66 8,41% 

TOTALES 4.267.312,52 49.875.016,51 8,56% 
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3.8. Ejecución del Presupuesto TIC. Top 20 Servicios con mayor cifra de obligaciones 
contraídas en Capítulo 2 + Capítulo 6 (miles de euros) 

Servicio Obligaciones contraídas 

MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 561.711 

GERENCIA DE INFORMÁTICA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 325.189 

SECRETARÍA DE ESTADO DE DEFENSA 200.133 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 191.141 

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 141.350 

SECRETARÍA DE ESTADO DE JUSTICIA 119.269 

AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 106.781 

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 72.527 

DIRECCIÓN GENERAL DE LA GUARDIA CIVIL 78.398 

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 72.081 

JEFATURA CENTRAL DE TRÁFICO 55.161 

AGENCIA ESTATAL DE SEGURIDAD AÉREA 47.302 
MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES DEL MINISTERIO DE ASUNTOS 
EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA Y COOPERACIÓN 45.332 

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL ESTEBAN TERRADAS 44.483 

DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLICÍA 42.975 

FONDO ESPAÑOL DE GARANTÍA AGRARIA 42.414 

SECRETARÍA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DIGITAL 33.524 

AGENCIA ESPAÑOLA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 29.947 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 29.095 

INSS 25.305 
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3.9. Gráfico de Ejecución del Presupuesto TIC. Top 10 Secciones con mejor % de ejecución 
presupuestaria. Capítulo 1 + Capítulo 2 + Capítulo 6 
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4. Anexo de ejecución del Presupuesto T.I.C. 2023 
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Un análisis complementario al ya realizado consiste en estudiar, exclusivamente, la ejecución del 
subsector Estado y la Seguridad Social. Esto es, únicamente los departamentos ministeriales y las 
entidades gestoras de la Seguridad Social, sin tener en cuenta Organismos Autónomos y Resto de 
Entidades de Derecho Público. La lista de entidades sería la que aparece en el Tomo I: Presupuestos del 
Estado, de los Presupuestos Generales del Estado. 

Adicionalmente, hay que aclarar que este es el primer año que el Informe de Presupuestos TIC recoge 
un análisis sobre el Capítulo 1 de Personal, mientras que los años anteriores a 2023 no se realizó. Por 
este motivo, para poder realizar una comparativa, en algunos gráficos y tablas se prescindirá de los 
datos de Capítulo 1. 

En posteriores ediciones del Informe de Presupuestos TIC ya se podrá realizar un estudio con todos los 
capítulos, toda vez que exista un histórico de datos con todos los Capítulos 

4.1 Tabla Ejecución del Presupuesto TIC. Evolución en millones de euros (solo 
subsector Estado y Seguridad Social) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2023 

Capítulo 2 502 453 481 502 505 470 490 1.019 

Capítulo 6 482 249 214 370 331 297 360 1.180 

Total 984 702 694 873 836 767 850 2.199 

4.2  Gráfico  Ejecución del  Presupuesto TIC.  Evolución en millones de euros  (solo  
subsector Estado y Seguridad Social)  
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4.3 Gráfico Evolución del porcentaje de ejecución sobre el presupuesto inicial. Capítulo 2 + 
Capítulo 6 (solo subsector Estado y Seguridad Social) 
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4.4 Gráfico Evolución del porcentaje de ejecución sobre el presupuesto final. Capítulo 2 + 
Capítulo 6 (solo subsector Estado y Seguridad Social) 
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4.5 Gráfico Top 10 Ministerios con mayor ejecución del Presupuesto TIC. Capítulo 1 + 
Capítulo 2 + Capítulo 6. Año 2023 (Solo subsector Estado y Seguridad Social) 
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DEFENSA; 74,8% 
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72,2% 
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ESTADO; 71,5% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y 

FUNCIÓN PÚBLICA; 
70,4% 

Hay que tener en cuenta, como ya se ha explicado, que este análisis no tiene en cuenta Organismos 
Autónomos ni Resto de entidades de derecho público. Hay Secciones que, si se tuvieran en cuenta esos 
datos, tendrían más ejecución presupuestaria. Un ejemplo podría ser el Ministerio de Hacienda, ya que 
la Agencia Estatal de Administración Tributaria aporta mucha ejecución presupuestaria, pero no estaría 
incluida en este gráfico. 
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5. Anexo de Ejecución del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia del 
Presupuesto T.I.C 2023 
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5.1 Gráfico ejecución del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia en Presupuesto TIC. Año 
2023 
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5.2 Gráfico 10 Ministerios con mayor ejecución del Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia en Presupuesto TIC. Año 2023 
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6. Conclusiones 

El Plan de Recuperación y Resiliencia (PRTR) ha sido un catalizador fundamental para el incremento de los 
presupuestos TIC en el sector público estatal en España. Desde 2018, se ha observado un aumento sustancial en 
los fondos destinados a tecnologías de la información y la comunicación, pasando de 1.658 millones de euros en 
2018 a 4.267 millones en 2023 y 4.020 millones en 2024. Este incremento representa un crecimiento del 257% 
desde 2018 a 2023 en presupuesto TIC, evidenciando la significativa influencia de los fondos europeos en la 
financiación de proyectos tecnológicos. 

Sin embargo, este notable aumento en los presupuestos no ha sido acompañado por un crecimiento 
proporcional en el gasto en personal TIC. En 2018, el gasto fue de 300 millones de euros, aumentando 
ligeramente a 309 millones en 2023 y a 359 millones en 2024. 

Esta disparidad es crítica: mientras que los presupuestos TIC aumentaron en un 257% en 2023, el gasto en 
personal se incrementó apenas un 3%. 

La ejecución global en materia TIC se sitúa en un 79,99 % sobre el crédito inicial y un 57,84 % sobre el crédito 
final. 

La ejecución del PRTR en materia TIC ha sido del 63,9% sobre el crédito inicial y del 35,3% sobre el crédito final. 
Esta baja tasa de ejecución puede atribuirse en cierta medida a la falta de inversión proporcional en personal TIC. 

La implementación efectiva de proyectos tecnológicos requiere no solo de recursos financieros, sino también de 
personal capacitado para gestionarlos. La insuficiencia de personal especializado podría explicar la limitación que 
ha sufrido el Sector Público Estatal para ejecutar los proyectos financiados por los fondos europeos de manera 
eficiente. 
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